



ROK I, Nr 163

WTOREK
28 grudnia 1948 roku

Wsch. sl. 7.45, zach. 15.29

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁ

Wbrew decyzji Rady Bezpieczeństwa walki w Indonezji trwają nadal

4 warunki podjęcia rokowań z Holandią stawia minister republikański Sjarifudina

Jak donosi agencja Reutera z Batawii, komisja „dobrych usług” ONZ, wreczyła delegacji indonezyjskiej i holenderskiej rezolucję Rady Bezpieczeństwa, wzywającą do zaprzestania działań wojennych.

Jednocześnie komisja przesłała Radzie Bezpieczeństwa pierwsze swe sprawozdanie, w którym zmuszona jest przyznać, że **HOLANDIA ROZPOCZĘŁA DZIAŁANIA WOJENNE NIE WYPOWIADAJĄC ROZEMMU**, zawartego w styczniu 1948 r.

Komisja podkreśla, że armia indonezyjska zdecydowana jest stawić opór agresji holenderskiej, jednakowoż chwilowo wstrzymuje się od większych operacji wojskowych, oszczędzając swe siły dla ewentualnych walk podjazdowych.

Rząd holenderski, który odbył w sobotę i w niedzielę specjalne posiedzenia, nie powziął jeszcze żadnej decyzji w sprawie rezolucji Rady

Bezpieczeństwa, wzywającej do zaprzestania działań wojennych w Indonezji.

Tymczasem wojska holenderskie w Indonezji posuwają się na wszystkich odcinkach frontu naprzód, zajmując główne miasta na Jawie, Sumatrze i Madurze. M. in. Holendrzy obsadzili następujące miasta: **Tawangmangoe, Kediri, Andżer, Madiun, Ngawi, Magetan, Pandegelang,**

Sragen, Sidikalang i szereg innych. Władomość o zwolnieniu prezydenta Republiki Indonezyjskiej Soekarno i 6 członków gabinetu indonezyjskiego nie potwierdziła się.

Przywódcy republikańscy, według doniesień agencji Reutera, mieli oświadczyć, że nie mogą udzielić odpowiedzi na apel Rady Bezpieczeństwa wobec internowania przez Holendrów prezydenta Soekarno i członków rządu indonezyjskiego.

Z drugiej strony ta sama agencja podaje, że rozgłosna Azji południowo-wschodniej podała oświadczenie ministra gospodarki narodowej Republiki Indonezyjskiej Sjarifudina, który, przemawiając w imieniu rządu republikańskiego, wysunął następujące warunki wznowienia rokowań z Holandią:

1 Zwolnienie prezydenta Soekarno i pozostałych przywódców republikańskich.

2 Wycofanie wszystkich holenderskich sił zbrojnych na pozycje zajmowane przed rozpoczęciem agresji.

3 Uznanie de facto i de jure władzy rządu republikańskiego na Jawie, Sumatrze i Madurze.

4 Wycofanie wojsk holenderskich z Jawy, Sumatry i Madury niezwłocznie po sformowaniu suwerennego rządu indonezyjskiego.

Komentator „Prawy” — Wiktorow, analizując rozwój ostatnich wydarzeń w Indonezji podkreśla, że pewne państwo, a przede wszystkim St. Zjednoczone i Anglia wręcz popierają agresywną akcję Holandii.

Dla nikogo nie jest tajemnicą — pisze Wiktorow — że St. Zjednoczone biorąc udział w Komisji „dobrych usług”, która ma doprowadzić do pokojowego uregulowania sporu indonezyjsko-holenderskiego, jednocześnie destarczają Holandii duże ilości sprzętu wojennego, z których nie omisszkała ona skorzystać.

Telegram od Komitetu Słowiańskiego ZSRR Przewodniczący Komitetu Słowiańskiego w Polsce, wice-marszałek Sejmu W. Barcikowski otrzymał od Komitetu Słowiańskiego ZSRR depeszę treści następującej:

„W 150-tą rocznicę urodzin wielkiego polskiego poety i patrioty Adama Mickiewicza, przesyłamy Wam gorące pozdrowienia. Postać Mickiewicza wiąże się nierozłącznie ze świątyniami postaciami jego wielkich rosyjskich przyjaciół — Puszkina, Rylejewa i Hercena, stając się symbolem przyjaźni i współpracy naszych bratnich słowiańskich narodów, ich wspólnej walki o niepodległość i demokrację, o rozwój postępowej prawdziwie narodowej kultury.

Teraz, kiedy w demokratycznej Polsce Ludowej wcielają się w życie najśmielsze marzenia i nadzieje jej najlepszych, miłujących wolność synów, kiedy przed polską kulturą otworzyły się szerokie możliwości rozwoju, pozdrawiamy z całego serca bratni naród polski i życzymy mu dalszego umocnienia jego demokratycznego państwa i jeszcze większego rozkwitu jego narodowej kultury”.

Depeszę podpisali: A. Gundorow, przewodniczący Komitetu Słowiańskiego ZSRR, A. Fadijew, generalny sekretarz Związku

ku Pisarzy Radzieckich ZSRR, A. Denisow, przewodniczący Zarządu WOKS.

== Skończy się na wsi == panowanie bogaczy

Nie można zwyciężyć wroga nie umiając prawidłowo ocenić swojej i jego sytuacji.

Wrogami podstawowych mas chłopskich, mało- i średniorolnych, są niewątpliwie kapitaliści, bogacze, spekulanci i wyzyskiwacze wiejscy. W miarę osłabiania ich pozycji w rządach gromada, we wpływach na bieg wydarzeń, zaciekleść ich wzrasta, potęguje się; w walce przeciwko dotychczas uciemiężanej biedocie gotowi ważyć się do słowno na wszystko.

Aby wrogów postępu sprawiedliwości społecznej i dobrobytu szerokich mas chłopskich — zwyciężyć i unieszkodliwić, trzeba umieć prawidłowo rozegnać sytuację.

Zwycięstwo chłopów radzieckich nad kułactwem opierało się na sojuszu chłopsko-robotniczym. Musimy i my, jeśli chcemy swoją walkę z wyzyskiem na wsi, jak najszybciej wygrać, skorzystać z tej lekcji historii i oprzeć się również twardo na sojuszu chłopsko-robotniczym.

Co nam ten sojusz zapewni w praktyce?

Poparcie klasy robotniczej.

Bolesław Bierut w swoim kongresowym referacie o podstawach ideologicznych Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, powiedział m. in.:

„W tej walce (klasowej na wsi) klasa robotnicza i państwo ludowe musi poprzeć chłopów pracujących”.

Państwo ludowe, rząd chłopsko-robotniczy daje chłopom mało- i średniorolnym broń do ręki:

po pierwsze — stawiając do ich dyspozycji przez ośrodki maszynowe najnowocześniejszy sprzęt rolniczy, zapewniając im równocześnie pierwszeństwo i wielkie przywileje w korzystaniu z tego sprzętu,

po drugie — popierając rozbudowę spółdzielczości chłopskiej, stopniowe, ale stałe zagęszczanie sieci gminnych spółdzielni Związku Samopomocy Chłopskiej i uwolnienie spółdzielczości spod wpływów bogaczy,

po trzecie — dostarczając biedocie wiejskiej kredytów na bardzo dogodnych warunkach

i wreszcie po czwarte — oczyszczając szeregi pracowników administracji państwowej i samorządowej na wsi z kapitalistów wiejskich i ich zauszników oraz przerzucając ciężar podatkowy na bogatszą część wsi, a głównie na spekulantów i wyzyskiwaczy wiejskich.

Trzeba tę broń wykorzystać w pełni.

Tylko bowiem rozbudowa ośrodków maszynowych, spółdzielczości wszelkiego typu, łącznie z produkcyjną i na dogodnych warunkach oparte kredyty mogą stosowane łącznie uwolnić biedotę wiejską od wyzysku i ciemnoty.

Uderzać trzeba śmiało, odważnie. Wszak podstawowe masy chłopskie „są teraz — jak stwierdził w swoim przemówieniu na Kongresie Zjednoczeniowym Hilary Chelchowski — wraz z klasą robotniczą, wraz z robotnikami gospodarzami kraju — skończyło się raz na zawsze panowanie bogaczy na wsi”.

Kobiety polskie we Francji protestują przeciw uzbrajaniu Niemiec

W związku z oddaniem arsenału Rury w ręce kapitalistów niemieckich, Związek Kobiet Polskich we Francji im. Marii Konopnickiej ogłosił rezolucję, która podkreśla, że decyzja powierzenia kontroli nad produkcją Rury niemieckim przemyślowcom, ponoszącym odpowiedzialność za cierpienia i nieszczęścia milionów matek, stanowi niezaprzeczalny dowód chęci odbudowania militarystyki niemieckiej, który tyle szkód wyrządził już zarówno Polsce jak i Francji.

Związek Kobiet Polskich we Francji im. Marii Konopnickiej wzywa wszystkie kobiety we Francji, które miłują pokój i pragną szczęścia i radości dla swoich dzieci, by wraz z całym wychodźstwem dały wyraz swojemu uznaniu dla rządu RP, który wskazywał stale na konieczność rozstrzygnięcia wszelkich

problemów międzynarodowych w duchu współpracy i zgodnie z uchwałami poczdamskimi.

Wznowienie działań wojennych w Palestynie

W wigilię Bożego Narodzenia samoloty arabskie zrzuciły bomby na osiedle żydowskie w pobliżu Nazaretu. W czasie nalotu troje dzieci zostało zabitych, a pięć osób odniosło rany.

Rzecznik Izraela zakomunikował o zaatakowaniu przez wojska egipskie pozycji żydowskich w pobliżu osiedla Nirim. Działania wojenne wznowione zostały również na południe od Gazy.

W związku z nalotem bombowców arabskich, władze Izraela wprawdzie na terenie całego kraju za ciemnienia.

Kałgan stolica prowincji Czachar zajęta przez chińskie wojska ludowe Czang-Kai-Szek zamierza podać się do dymisji

Komunikat urzędowy władz nankińskich potwierdza utratę Kałganu, ostatniego punktu oparcia Kuomintangu w Chinach północnych, zajętego przez wojska ludowe w piątek. Wszystkie fabryki Kałganu oraz składy materiałowe przeszły w ręce wojsk ludowych w stanie nieuszkodzonym. Kałgan jest stolicą prowincji Czachar.

Pierścień wojsk ludowych wokół Tien-Tsinu zacieśnia się coraz bardziej. Ostatnio zajęły one lotnisko położone na przedmieściach Tien-Tsinu.

Agencja prasowa Chin demokratycznych donosi, że w ciągu listopada 1948 r. wojska ludowe wyzwoliły 109 miast. W tym samym czasie armie ku-

omintangowskie straciły 400 tysięcy żołnierzy, w tym 62 tysiące zabitych. Ponad 140 tysięcy żołnierzy wzięto do niewoli. 15 tysięcy żołnierzy wojsk kuomintangowskich przeszło na stronę wojsk ludowych w pełnym uzbrojeniu. Zdobyto również wiele sprzętu wojennego, m. in. 1700 dział.

Rozgłosna Chin Ludowych podała nazwiska 47 przywódców Kuomintangu, oskarżonych o zbrodnie przeciwko ludzkości i o przestępstwa wojenne. Na czele tej listy figuruje Czang-Kai-Szek.

Agencja Reutera donosi, że w otoczoną przez wojska ludowe Tien-Tsinie oddziały kuomintangowskie czynią ostatnie przygotowa-

nia do obrony miasta. Oddziały te budują bunkry i umocnienia na głównych ulicach miasta. Walki toczą się na południowo-zachodnim przedmieściu Tien-Tsinu.

Chińskie wojska ludowe, znajdujące się na północny wschód od Nankinu, wzmożyły swe ataki w kierunku stolicy Czang Kai Szeka. Wojska kuomintangowskie poniosły klęskę w tym rejonie i wycofują się na południe.

Agencja France Presse opublikowała wywiad swego korespondenta z marszałkiem Li Chai Sum, przewodniczącym „rewolucyjnego komitetu Kuomintangu” w Hongkongu.

„Przypuszczam — oświadczył marszałek — iż chińska armia ludowa wkroczy wkrótce do Chin południowych”.

Czy umiemy korzystać z poczty?

Z usług poczty trzeba korzystać umiejętnie, aby zamiast spodziewanych udogodnień nie ponieść szkód lub strat.

Na ogół panuje przekonanie, że wystarczy wręczyć list lub paczkę w urządzenie pocztowe, a reszta już należy do poczty i jeżeli stanie się jakaś przykra niespodzianka to tylko z winy poczty.

Otóż tak nie jest. Oczywiście poczta może w wielu przypadkach zawinąć, ale też w wielu innych przypadkach przyczyną naszych strat jestestemy my samil

Ten wzgląd uzasadnia w pełni konieczność zapoznania się choćby z najbardziej częstymi, pospolitymi, formami niewłaściwego korzystania z usług poczty, abyśmy unikając ich nie ściągali na siebie przykrych niespodzianek.

A więc wysyłanie pieniędzy i przedmiotów wartościowych w listach.

Jakże często, wysyłając np. list do syna w wojsku lub do córki, która kształci się w mieście, wkładamy do koperty pieniądze. Chcemy nasze mu dziecku sprawić miłą niespodziankę, a tymczasem... Tymczasem może się zdarzyć wypadek i list zaginie, a poczta odpowiada nam, że za pieniądze włożone do listów nie ponosi odpowiedzialności.

Jesteśmy strażni, to nie ulega wątpliwości, ale ta strata powstała wskutek naszej lekkomyślności lub nieświadomości. Przecież poczta umożliwia przesłanie pieniędzy zupełnie bezpiecznie, bez żadnego ryzyka za pomocą przekazu pocztowego za pokwitowaniem. My włożyliśmy pieniądze do listu, a więc do przesyłki, która w założeniu swym jest przeznaczona do przesyłania przedmiotów bez wartości i dlatego też poczta przesyła je między swymi urządzeniami bez liczenia bez pokwitowania.

Jeżeli list taki zaginie to w żadnym sposobie nie będzie można ustalić, ani miejsca, ani sprawcy, ani czasu, w którym taki wypadek nastąpił.

Powiecie może, że jednak poczta przyjęła list z pieniędzmi, a więc powinna za niego odpowiadać. Ale przecież poczta nie kwitowała przyjęcia listu, ani tym bardziej — jego zawartości.

Robotnicy rolni awansują na rządów

W majątkach Państwowych Nieruchomości Ziemskich na Pomorzu Szczecińskim 17 robotników rolnych, awansowało ostatnio na rządów, a 60 — na magazynierów. Ro-

botnicy awansowali za zasługi położone przy odbudowie państwowych gospodarstw rolnych na Pomorzu Szczecińskim.

Wyróżnieni przodownicy pracy w odbudowie wsi

W Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu odbyła się uroczystość wręczenia nagród przodownikom pracy przedsiębiorstw państwowych i spółdzielczych, którzy wyróżnili się przy odbudowie wsi. W przemówieniach podkreślono znaczenie ruchu

współzawodnictwa dla przyspieszenia tempa odbudowy kraju. Nagrody pieniężne po 5 tysięcy złotych wręczono 13 przodownikom.

M. in. specjalną premię otrzymał robotnik Państwowego Przedsiębiorstwa Budowlanego Czubałkówka, który wyróżnił się przy odbudowie zagrod dla małorolnych w powiecie gorzowskim.

Gmach Politechniki udostępniony dla publiczności

Od 27 bm. do 30 bm. gmach Politechniki, w którym odbył się Kongres Zjednoczeniowy będzie udostępniony szerokiej publiczności, która m. in. będzie miała możliwość zapoznania się z wystawami kongresowymi i obejrzenia licznych darów, nadesłanych z całego kraju na Kongres.

Gmach Politechniki będzie otwarty: dnia 27 bm. od godz. 13 do 19, a od 28 bm. do 30 bm. włącznie od godz. 9 do 19.

Kioski księgarskie w spółdzielniach wiejskich

Centralna Księgarnia Rolnicza uruchomiła 700 kiosków księgarskich w spółdzielniach gminnych. Dalszych 300 kiosków z książkami uruchomił CKR do końca bieżącego roku. W roku przyszłym podobne kioski czynne będą we wszystkich spółdzielniach gminnych.

Kioski w sklepach wiejskich posiadają bogaty wybór książek — od fachowo rolniczych poprzez broszury i wydawnictwa treści ekono-

tym większą opieką otacza poczta takie przesyłki.

Jeżeli decydujemy się na użycie przesyłki poleconej, to musimy pamiętać, że w razie zaginięcia jej poczta wypłaci (obecnie) odszkodowanie najwyżej w kwocie 1.000 (tysiąc) złotych, jeżeli natomiast wysyłamy jakiś przedmiot w zwykłej paczce, to pamiętajmy, że odszkodowanie poczty za taką przesyłkę nie przekracza 200 zł za każdy kilogram wagi przesyłki.

Jak z tego widać zarówno przesyłka polecona, jak i paczka zwykła nie dają nam dostatecznej rezerwy, że w razie zaginięcia nie poniesiemy szkody w tych wypadkach, w których przedmiot przesyłany kosztuje ponad 1.000 zł, albo ponad 200 zł za kilogram wagi.

Korzystajmy więc przy wysyłaniu pieniędzy i przedmiotów wartościowych z właściwych przesyłek pocztowych pamiętając, że użycie do tych celów przesyłek niewłaściwych może nawet tańszych, nie zawsze okaże się korzystne.

Jakiej przesyłki najlepiej użyć — poinformuje każdy urząd i agencja pocztowa.

J. Cz.

Radzieckie traktory dla PNZ

W ramach umowy handlowej na dostawę traktorów zawartej ze Związkiem Radzieckim, majątki Państwowych Nieruchomości Ziemskich w woj. lubelskim i rzeszowskim otrzymają nowe traktory.

Pierwszy transport, 50 traktorów typu NATI otrzymały już majątki Państwowych Nieruchomości Ziemskich w woj. lubelskim. Dalsze partie zostaną rozdzielone pomiędzy majątki PNZ w woj. rzeszowskim. Ogó-

łem PNZ otrzymają 85 traktorów, w tym 20 traktorów typu „Staliniec 80” i 15 typu KD. — 35.

Traktory typu NATI posiadają silę 52 koni mechanicznych, napęd gąsiennicowy. Traktory typu „Staliniec — 80”, gąsiennicowe, ciężkie posiadają moc 80 koni mechanicznych. Typ KD—35 jest traktorem gąsiennicowym, bardzo lekkim i doskonale nadaje się do polskich warunków, posiada silę 35 koni mechanicznych.

Polskie stocznie naprawiają zagraniczne statki

Stocznia gdyńska zapełniona jest ostatnio obcymi statkami, poddawany im mniejszym i większym remontom. Obecnie na stoczni stoi 11 zagranicznych statków, w tym 4 norweskie, 3 szwedzkie i po jednym angielskim, duńskim, holenderskim i radzieckim.

Na większości jednostek przebiega prace elektrotechniczne, remonty wind i pomp, na statku zaś norweskim „Nils Sture” stocznia gdyńska doko-

nuje wyprostowania pogiętego na skutek awarii nadburcia.

Również stocznia północna przeprowadza prace remontowe obcych jednostek. Obecnie w stoczni tej czeka na naprawę 5 obcych statków: 3 statki szwedzkie, 1 grecki i 1 fiński.

Wystawa modeli kryształów

W gmachu Centralnego Zarządu Przemysłu Mineralnego zorganizowana została wystawa modeli kryształów pomysłu artysty plastyka prof. Tomaszewskiego.

Szereg ciekawych modeli zostało zakwalifikowanych do produkcji, a wiele z nich znajdzie zbyte za granicą. W najbliższej przyszłości prof. Tomaszewski przystąpi do projektowania popularnych modeli i kompletów zastawy stołowej.

Ponad 50 mil. zł na odbudowę mieszkań robotników rolnych

W majątkach Państwowych Nieruchomości Ziemskich okręgu wrocławskiego przeprowadzono kosztem ponad 50 mil. zł, częściowo sposobem gospodarczym, remonty kapitalne w mieszkaniach robotniczych, świetlicach i łaźniach. Odbudowano również gabinety lekarskie i poczekalnie. W odbudowanych świetlicach organizuje się m. in. kursy kroju i pielegniarstwa dla kobiet oraz kur-

sy dla analfabetów. Z kursów korzysta także okoliczna ludność wiejska.

Remont Teatru Narodowego w Warszawie na ukończeniu

Roboty prowadzone przez Wojskowe Przedsiębiorstwo Budowlane na t. zw. osi saskiej posunęły się znacznie naprzód. W gmachu Teatru Narodowego na pl. Teatralnym zakończono już ostatnie roboty konstrukcyjne i obecnie zakłada się instalację centralnego ogrzewania. W dniu 22 lipca 1949 r. gmach teatru ma być całkowicie gotowy.

Przy ul. Królewskiej i Granicznej WPB odbudowuje kilka budynków zabytkowych.

Cenne obrazy dla Muzeum Narodowego

Muzeum Narodowe w Warszawie odzyskało kilka cennych dzieł sztuki polskiej ze swych dawnych zbiorów, które odnaleziono ostatnio w Paryżu.

Są to obrazy J. Chełmońskiego („Zima”), M. Gierynskiego („Polarowanie”), Gersona — „Cmentarz w Tatrach” i in.

Obrazy te nadeszły w tych dniach do Warszawy i niebawem wzbogacą galerię sztuki polskiej w Muzeum Narodowym.

Remont mieszkań w osiedlach podwarszawskich

Remont izb mieszkalnych dla ludności Warszawy, przesiedlanej do osiedli podstołecznych, w związku z rozbiórką szeregu domów — zbliża się szybko ku końcowi. Z ogólnej liczby 440 izb, w których wykonuje się prace remontowe, całkowicie ukończono 210 izb. W pozo-

stałych izbach remont jest na ukończeniu. W chwili obecnej ustawa się piece i kuchnie w mieszkaniach tzw. „letnich”, które urządzenia tych nie posiadały, a już wcześniej zajęte zostały przez przesiedlanych.

Gmach Rady Państwa oddany do użytku

W dniu 23 bm. odbyło się w stolicy otwarcie i oddanie do użytku gmachu Rady Państwa R. P.

W uroczystości wzięli udział: premier Cyrankiewicz, wicemarszałkowie Sejmu: Zambrowski i Szwalbe, członek Rady Państwa Kołodziej-ski, oraz przedstawiciele Rządu.

Dostojników państwowych i zaproszonych gości powitał w imieniu Prezydenta R. P. min. Mijał, stwierdzając, że oddany obecnie do użytku gmach został przeznaczony na siedzibę Rady Państwa dwa lata temu przez Prezydenta Krajowej Rady Narodowej.

Min. Mijał poprosił dra Kołodziej-skiego o dokonanie aktu objęcia gmachu w zastępstwie Prezydenta Bieruta.

Z kolei kierownik Komitetu Budowy inż. Wasiutyński oprowadził obecnych po budynku.

W imieniu robotników i przodowników pracy, zatrudnionych przy budowie gmachu Rady Państwa, przemówił następnie przodownik pracy — Andrzej Cegiełka: „Wierzmy, — powiedział on, że tu, jak w końcu wykuwane będą zręby szczęśliwej i sprawiedliwej przyszłości dla wszystkich ludzi pracy. Jesteśmy dumni z powołania nas do tych zadań.”

**

Gmach Rady Państwa składa się z części reprezentacyjnej i roboczej. Ogółem znajduje się w nim 345 izb. Ogólna powierzchnia użytkowa wynosi 10.700 m kw. Duża sala obrad pomieścić może 1000 ludzi, mała 200. Roboty budowlane i wykończeniowe wykonywało PBP, pod kierownictwem inż. Wacława Piotrowskiego i inż. Łębkowskiego.

